
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 
 
 
 
 
 
 

Comune di Cuglieri 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 
N. 213 DEL 24/12/2025 REG. PART. 

(N. 953 DEL 24/12/2025 REG. GEN.) 
OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO SU 
PIATTAFORMA MEPA PER LA FORNITURA E MANUTENZIONE DEL SOFTWARE 
PER LA GESTIONE DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO IN FAVORE DELLA DITTA 
CONNECTIS S.R.L. IMPEGNO DI SPESA CANONE 36 MESI. CIG B9CB6B52C5. 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

 
 
Richiamato il decreto del Sindaco n° 7 del 21.01.2025, con il quale, ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell’art. 50, comma 10, e 109 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267, sono 
state attribuite al sottoscritto le funzioni definite dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo decreto 
legislativo;  
Vista la delibera del Consiglio Comunale n° 17 del 18.03.2025 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2025/2027 e n° 18 del 18.03.2025 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2025/2027 e relativi allegati;  
Visti:  

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la Legge 7 agosto 1990, n° 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
 il Regolamento comunale sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici e dei servizi 

approvato con deliberazione di G.C. n° 72 del 10.07.2024 e ss.mm.ii.;  
 gli artt. 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;  
 l’art. 147-bis del D.Lgs. n° 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;  
 l’art. 183 del D.Lgs. n° 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali;  
 l’art. 191 del D.Lgs. n° 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 il Decreto Legislativo n° 36/2023; 
Ravvisato che il Comune di Cuglieri, con delibera di Consiglio n. 2 del 14.02.2023, ha istituito 
l'imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul territorio 
comunale di Cuglieri e con la stessa delibera ha approvato il Regolamento dell'imposta e delle 
relative tariffe, in attuazione alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 23 del 14 marzo 2011 avente ad 
oggetto “Disposizioni in materia di federalismo fiscale municipale”; 
Vista altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 20.02.2025, di approvazione delle tariffe 
dell’imposta di soggiorno per l’anno 2025, suddivise per tipologia di struttura; 
Considerato che per garantire il canale di comunicazione con i responsabili delle strutture ricettive 
nella loro funzione di agenti contabili, con particolare riferimento agli adempimenti dichiarativi 
trimestrali, si rende necessario dotarli di uno strumento per la generazione della dichiarazione e il 
contestuale inoltro agli uffici, con un sistema che permetta agli uffici stessi di svolgere l’attività di 
controllo e liquidazione in modo efficace e puntuale; 
Richiamati:  

 l'art. 17, comma 1, del D.Lgs. n° 36/2023, il quale dispone che "Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte" e il comma 2 successivo, per 
cui "In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale";  

 l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

 l'art. 18 comma 1 del D.Lgs. n° 36/2023, per cui il contratto è stipulato "In caso di procedura 
negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n° 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014";  

 l'art. 49 del D.Lgs. n° 36/2023, "Principio di rotazione degli affidamenti";  
 l'art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n° 36/2023, il quale dispone che le stazioni appaltati 

procedono con "affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante";  

 l'art. 62, comma 1, del D.Lgs. n° 36/2023, il quale dispone che "Tutte le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all'affidamento di lavori d'importo 
pari o inferiore a 5.000,00 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai 
soggetti aggregatori".  

Considerato che, per il servizio in oggetto, essendo l'importo del valore dell'appalto inferiore a € 
140.000,00, è possibile procedere ad affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. n° 36/2023; 
Evidenziato che, ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n° 296, gli Enti 
Locali, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario sono tenuti a far ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure;  
Accertato che la spesa complessiva, per la fornitura del servizio sopradetto, è sopra la soglia di € 
5.000,00 e che quindi ricorre l'obbligo di far ricorso al Mercato Elettronico;  
Vista l’offerta economica pervenuta al protocollo dell’ente con nota prot. n. 13007 del 18.12.2025, 
da parte dell’operatore economico Connectis Srl, p.i. 01814170971, avente sede legale in Prato 
(PO), Via Fra Bartolomeo, 104;   
Dato atto che, ai sensi del combinato disposto dell'art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali 
emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dell'art. 17, comma 1 e 2, del D.Lgs. n° 36/2023:  

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di formalizzare i rapporti fra la stazione 
appaltante ed il soggetto affidatario del servizio;  

 l'oggetto del contratto è il servizio fornitura e manutenzione del Software per la gestione 
dell’imposta di soggiorno per la durata di 36 mesi;  

 le prestazioni di cui al presente atto saranno regolate dal contratto stipulato mediante Ordine 
Diretto di Acquisto (ODA) dal portale Consip S.p.A. - Me.Pa.;  

 Le clausole ritenute essenziali sono:  
 l'Operatore Economico individuato è la ditta Connectis Srl, p.i. 01814170971, avente 

sede legale in Prato (PO), Via Fra Bartolomeo, 104;  
 l'importo dell'affidamento è fissato in € 6.344,00, di cui € 5.200,00 di imponibile e € 

1.144,00 di IVA al 22%;   
 il pagamento sarà effettuato entro il termine di 30 giorni, decorrenti dalla 

presentazione della fattura in modalità elettronica secondo le vigenti disposizioni;  
 la scelta del contraente è stata eseguita ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del 

D.Lgs. n° 36/2023; 
Ritenuto quindi di procedere all'affidamento tramite affidamento diretto su piattaforma Me.PA. 
(Mercato della Pubblica Amministrazione) id. negoziazione 8889685;  
Visto l'art. 52 del D.Lgs. n° 36/2023, per cui "Nelle procedure di affidamento di cui all'articolo 50, 
comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti". 
Viste le seguenti dichiarazioni trasmesse dall’operatore economico aggiudicatario:  

 la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti generali di cui agli art. 94, 95, 98 del 
D.Lgs. n° 36/2023;  

 la dichiarazione sull'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di 
inconferibilità e incompatibilità;  

 la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Dato atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 
interessi propri del responsabile del procedimento, del direttore dei lavori e personale 
tecnico/amministrativo o dei loro parenti ed affini fino al quarto grado, o dei loro conviventi, idonei 
a determinare situazioni di conflitto anche potenziale ai sensi del D.Lgs. n° 165/2001 e della Legge 
190/2012;  
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa;  
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n° 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del 
D.P.R. n° 62/2013; 
 Accertata, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n° 78/2009, convertito in Legge n° 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
Valutato positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli;  
Viste le disposizioni di cui all'art. 3 della legge 13.08.2010 n° 136, come modificata con legge 
17.12.2010 n° 217, in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto che, in ottemperanza a 
quanto prescritto dall'ANAC con determinazioni n° 8 del 18.11.2010 e n° 10 del 22.12.2010, al 
presente provvedimento è associato il codice C.I.G. B9CB6B52C5;  
Dato atto che il documento unico di regolarità contributiva (DURC), numero protocollo 
INAIL_51608006 del 12.11.2025 risulta regolare fino al 12.03.2026 e che dalla verifica del 
casellario ANAC non risultano evidenze;  
Visto il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, in 
particolare l’art. 107; 
 

D E T E R M I N A 
Di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.  
Di affidare, per tutte le ragioni esplicitate in premessa, mediante affidamento diretto, tramite il 
portale Consip SpA - Me.PA. (Mercato della Pubblica Amministrazione), id. negoziazione 
8889685, all’operatore economico Connectis Srl, p.i. 01814170971, avente sede legale in Prato 
(PO), Via Fra Bartolomeo, 104, il servizio di fornitura e manutenzione del Software per la gestione 
dell’imposta di soggiorno per la durata di 36 mesi, per l’importo complessivo di € 6.344,00, di cui € 
5.200,00 di imponibile e € 1.144,00 di IVA al 22%;   
Di impegnare, l’importo di € 6.344,00 a favore della ditta Connectis Srl, p.i. 01814170971, avente 
sede legale in Prato (PO), Via Fra Bartolomeo, 104, da imputare sul capitolo 1042 articolo 50 
“spese di manutenzione e funzionamento uffici comunale- acquisti licenze software”, così 
suddiviso:  

 € 6.179,88 sul bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025; 
 € 164,12 sul bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2026; 

Di procedere alla stipula del contratto di cui all’Ordine id. n° 8889685, sul portale Me.Pa. (Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione);  
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile cui all'articolo 
147-bis comma 1 del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Di trasmettere il presente provvedimento che comporta impegno di spesa al Responsabile del 
servizio finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 151, c. 4 e 184 c. 3 del D.Lgs. n° 267/2000 e 
ss.mm.ii. per i conseguenti adempimenti;  
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. n° 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione 
del presente atto da parte del Responsabile dell’area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 
comma 7 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n° 267/2000;  
Di dare atto che avverso il presente atto chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per violazione 
di legge, per incompetenza ed eccesso di potere, entro 30 gg. dalla data di pubblicazione, al TAR 
della Sardegna;  
Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all'albo pretorio, nonché nell'apposita 
sezione dell'amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n° 
33/2013 e dell'art. 28 del D.Lgs. n° 36/2023. 
 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Dott. Poddi Marco 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

Cuglieri, li 08/01/2026 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Poddi Marco 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR. FRANCESCO RIU 


